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| Nga/ Od/ From: Zeké Baﬁﬁ'{i — Udhéheqés i Départamentil & Prokurimit -

| Tema/ Su bjekatht_@jgg_g: | Vendim pér Rishgyrtim ¢  Kérkesés

Zyrtari Pérgjegjés i Prokurimit i Komunés sé Prishtines, ne mbéshtetje té nenit 108/ A
(paragrafi 10.1) té& Ligjit per Prokurimin Publik nr. 04/L-042, i ndryshuar dhe plotésuar me
ligiin Nr. 04/L-237, ligjin Nr. 05/1.-068 dhe ligjiin Nr. 05/1.-092, duke u bazuar né nenin 8
(paragrafi 8.1.2 ) t& Rregullave pér Parashtrimin e Ankesave & aprovuara nga Komisioni
Rregullativ i Prokurimit Publik, duke vendosur sipas kérkesés pér ri-shqyrtim té datos
07.09.2018 té parashtruar nga Operatori Ekonomik “ALBI COMPANY", lidhur me aktivitetin
e prokurimit me titull: “Renovimi i ndertesave per mbrojtje te trashegimise kulturore”, me
Nr. té Prok: 616 18 77 521 nxjerr:

VENDIM

I. Refuzohet né térési si e Pa e bazuar kérkesa pér rivlerssim ¢ parashtruar nga
Operatori Ekonomik “Albi Company™ t&¢ dt. 07.09.2018 lidhur me aktivitetin ¢
prokurimit “Renovimi i ndertesave per mbrojtje te trashegimise kulturore Y, me Nr,
616-18-4828-512 dhe Nr. Brendshém 616 18 77 512, kundér Vendimit te AK -s¢, 1o
datés 04.09.2018.

o

Mbetet né fuqi vendimi i AK dat: 04.09.2018.

3. Autoriteti Kontraktues, vendos qe aktivitetin e prokurimit me titul] “Renovimi i
ndertesave per mbrojtje te trashegimise kulturore”, me Nr. Brendshém 616 18 77 512
ta vazhdoj me vendimin pér OE té rekomanduar pér dhénie té kontratés.

4. Ky vendim hyn n¢ fuqi ditén e nénshkrimit dhe do to publikohet pér té gjitha palét n¢

platformén elekronike né adresén - https:/ fe-prokurimi.rks-ir

il Tl



Arsyetim

Autoriteti Kontraktues - Komuna e Prishtinés me daté 29.06.2018 ka béré njoftimin pér
kontraté lidhur me aktivitetin e prokurimti: “Renovimi i ndertesave per mbrojtje te
trashegimise kulturore”, me Nr. 616-18-77-5-1-2, procedura e hapur.

Hapja e ofertave nga Autoriteti Kontraktues éshté bérs me daté: 23.07.2018. Jané dorézuar
giithsejte 4 oferta. Autoriteti Kontraktues ka respektuar té gjitha dispozitat ligjore té Ligjit
pér Prokurimin Publik lidhur me mbaré vajtien dhe ecuriné e procesit t¢ hapjes dhe
vlerésimit té tenderéve.

Me daté 15.08.2018, Autoriteti Kontraktues ka njoftuar OF lidhur me rezultatet ¢
aktivitetit te prokurimit duke dorézuar letrat Standarde pér tenderuesit e
suksesshém / pasuksesshém dhe eliminuar,

OE “Albi Company, me dt. 16.08.2018, ka béré Keérkesé pér Rishqyrtim, kérkese e cila
éshté miratuar nga AK dhe lénda éshté kthyer ne rivlerésim.

Pas pérfundimit te procesit te ri-vlerésimit, me daté 04.09.201 8, Autoriteti Kontraktues ka
njottuar OE lidhur me rezultatet ¢ aktivitetit te prokurimit duke dorézuar Letrat
Standarde pér tenderuesit e suksesshém / pasuksesshém dhe eliminuar.

Me daté 04.09.2018, OE “ Albi Company” , i éshté lejuar qasja né dokumentacion lidhur
me kété aktivitet.

OE “Albi Company, me dt. 07.09.2018, ka béré Korkesé pér Rishqyvrtim sipas nenit 108/ A
té Ligjit pér Prokurimin Publik (LPP) lidhur me aktivitetin e prokurimit “Renovimi i
ndertesave per mbrojtje te trashegimise kulturore”, me Nr. 616-18-77-5-1-2, kundér
vendimit te AK , né té cilin theksohet se AK ka shkelur dispozitat e LPP, respektivisht:

Neni 1: Qéllimi

Neni 7: Barazia ne trajtim/Jo-Diskriminimi

Neni 56: Ekzaminimi, Vlerésimi dhe krahasimi mbi pérzgjedhjen e pjesémarrésve dhe
dhénien e Kontratave

Neni 59: Ekzaminimi, vlerésimi dhe krahasimi i tenderéve

Neni 60: Kriteret pér dhénie te Kantatés (neni 28 RUOPP)

Neni 69: Aftésité Teknike dhe profesionale



I. Baza ligjore

Ne lidhje me dispozitat e shkelura te LPP-se pér te cilat pretendon OE “ Albi Company””,
Autoriteti Kontraktues sqaron se ka béré vergsimin e tenderéve ne pérputhje te plote me
Ligjit pér Prokurimin Publik Nr. 04/1-042, dhe njékohésisht hedhé poshté te gjitha
pretendimet e OE.

1. Neni 1: Qéllimi - sipas kétij neni qéllimi i kétij ligji éshté té siguroj ményrén mé
efikase, mé transparente dhe mé té drejté te shfrytézimit té fondeve publike. AK e ka
respektuar keté nen duke shpallur fitues ofertén e pérgjegjshme me ¢mimin me te
ulet sepse OE i shpérblver me kontraté ka pérmbushur te gjitha kérkesat e
parashtruara ne DT.

12

Neni 7: Barazia ne trajtim/Jo-Diskriminimi - sipas kétij neni AK éshté i obliguar ge
do ti trajtoj operatorét ekonomik né ményré té barabarté dhe jo- diskriminuese, gjé te
cilén AK e ka respektuar, duke trajtuar te gjith¢ OE ne ményre te barabarte, dhe ka
shpérblyer me kontrate OE ge ka pérmbushur te gjitha kérkesat ¢ parashtruara ne
DT.

3. Neni 56: Dispozitat e pérgjithshme mbi pérzgjedhjen e pjesémarrésve dhe
dhénien e kontratave - sipas kétij neni AK éshté i obliguar ge do vlerésoj tenderdt
ne pérputhje me kérkesat parashtruara ne DT, gjé te cilén AK e ka respektuar.

4. Neni 59 “Ekzaminimi, vlerésimi dhe krahasimi i tenderéve” - sipas kétij neni AK
éshté i obliguar ge do vlerésoj tenderét ne pérputhje me kérkesat parashtruara ne DT,
gj¢ te cilén AK e ka respektuar.

5. Neni 60 “Kriteri pér dhénie te kontratés” - sipas kétij neni AK do t'ia jap kontratén
publike operatorit ekonomik gé ka dorézuar ose 1.1 tenderin e pérgjegishém me
¢mimin mé té ulét; ose 1.2 tenderin ekonomikisht mé té favorshém, gjé te cilén AK e
ka respektuar, duke shpallur fitues ofertén e pérgjegjshme me ¢gmimin me te ulet, pra
ka respektuar nenin 60.1.1 pasi kriteri i shpérblimit ne Njoftimin pér kontraté dhe ne
DT ka qene tenderi i pérgjegishme me ¢mimin me te ulet.

6. Neni 69 “Aftésité Teknike dhe profesionale” - Autoriteti kontraktucs do té
konsiderojé njé tender si to pérgjegjshém vetém nése tenderi né fjalé éshté né
pérputhshméri me té gjitha kérkesat e parashtruara né njoftimin e kontratés dhe né
dosjen e tenderit. AK gjaté vlerésimit ka respektuar ne pérpikéri keté nen. Sa i perket
kérkesés se parashtruar ne DT dhe ne Njoftim pér kontraté ne lidhje me nenin 69
“Aftésité Teknike dhe profesionale” dhe pretendimit te OF:



Kérkesa e parashtruar ne DT dhe pretendimi i OE ne lidhje me kérkesén 1 mbi
mundésité teknike dhe/ose profesionale:

| Kérkesa v F N Déshmia
9.1 Kérkesat mbi mundésite teknike
- dhe/ose profesionale 1. Lista e projekteve t& realizuara né fre

vitet ¢ fundit (deri ne datén ¢ publikimit
1. OE-ik duhet te ofroj déshmi te (o njoftimit) pér puné - te ngjashme
mjaftueshme se ka realizuar kontrats ' (renovim té objekteve trashégimore) té
puné te ngjashme (pér renovim té | déshmuar me kopjet e reterencave apo
objekteve trashégimore) ne tri vitet e | certifikatave te pranimeve né 3 vitet e
fundit (deri ne datén e publikimit te | fundit né vieren minimale prej 50,000.00
njoftimit) ne vlere minimale 50,000.00 €. €, duke saktésuar:

| - punét e pértshira,
- shumén e kontratés,
- datén dhe pranuesin.

- i e e =

Pretendimi #1 i QF

(O shpérblver me hontraté nuk ka plotisuar kriterin pasi T

dhe rererenca te Natyvrés se njdite fromov im e hjek e e te brasth SIS KT
Arsyetimi i AK

AK viersson se OF i shpérblver me kontrak plotdson Krlterin o néread

pérmbush kushtin min S(LUOOLN0, shih me poshté disa nea kontratat | 13T

OF i shpérblyver me kontrats
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Kérkesa e parashtruar ne DT dhe

mundésité teknike dhe/ose profesionale;

pretendimet e OE ne lidhje me kérkesén 2 mbi

s

|

|

9.1 Kérkesat mbi mundésit teknike
dhe/ose profesionale

2. OE-ik duhet te ofroj déshmi pér stafin
profesional dhe até si vijon:
a) Njé Menaxher - Inxhinier i arkitekturés

- (minimum 3 vite pérvojis pune lidhur me |

puné restauruese dhe konservuese ne
trashégimi kulturore);

- b) Njé inxhinier i ndértimtarisé - Drejtimi

Konstruktiv (minimum 3 vite pérvojé

2. Duhet dorézuar si déshmi: Kopjet e
Diplomave, CV e tyre qe déshmojné
| pérvojén e tyre me mé se paku tre vite dhe

kontrata pér marrédhénie pune valide pér |
' vitin 2018-2019. |

pune lidhur me punén pér konservim dhe |

restaurim né trashégimi kulturore);

¢) Njé Inxhinier t& ndértimtarise - Drejtimi |

Hidroteknik.

d) Njé Inxhinier t¢ Elektroteknikés.

e) Njé mjeshtér druri - (me pérvojé né
fushén e trashégimise kulturore).

Pretendimi #2 i OF

2 Menaxheri - Inshinier tarkiteki H 1
sCKa pérvoge P min, 3 vl ur m stau 4
rashgimn hulttirore Ne ¢ dorey { vk
PMN dhe ke vitrd EETRNS N (O pun ()
merret parasysh sepse oshid fikive

oo Inxhiniert | ndértimtarise - Drejtimi Konstruktis i OF to sho PEHR T 1 hostrat
nuk ka déshmi se ka pervoje pune nun. 3 vite lidhur me Putic restatroese Jdhy
Konservuese né trashégimn kulturore. Ne €V e dorézuar ook rojekl
menaxhert ka punuar te PMN dhe ka o Crtetuar me reforencin ¢ puns i
PMN prandaj nuk mund te merrot parasvsh sepse Sshid tikiiv
Mjeshter druri - (me pém o nd fushin trashégimise Luliur i)
shpérblver me kontrate nuk ka déshmi se 8shté mjeshtor i 2duktharie N

kérkuar ne déshming nr, 2 pasi ka do

rézuar kopje te diplomas 1



Arsvetimi i AK

d.

Ne lidhje mie Kirkesen Menashicr - Ins hiior | arkitekturés e OF te <kperblver mo
kontrate - Disshmia e kdrkuar PEr statin e OF ¢ péreaktuar (o dosie fo tenderit
¢shie: Kopjet ¢ Diplomave, OV o tyre ye dBshmong pervojon o s reme mic so pah
tre vite dhe kontrata pér marrédhinio pune valide pér vitin 20082004, K rlus
iuk ka gene ge pérvoja te dashmohet me reference. OF ka dorézuar déshmite o
kérkuara (Kopjen ¢ Diplomés, CV dhe kontratén e punés) dhe ne heté ményre
ka pérmbush kushtin e pércaktuar nga AK, ne pérputhje me nenin 59.4 te [ -
se dhe déshte shpallur fitues herén e pare. Mirépo pas kirkesés suaj per
rishqyrtim, AK pér shkak te dyshimit te ngritur nga ju AK ka korkuar sgarime
shtese nga OF, ne pérputhje me nenin 72, dhe OF ka doréznas deshmine o
kérkuar “referencén” e cila nuk ka qené kriter né dosje te tenderil) dhe ne kete
menyre ka pérmbush kushtin e pércaktuar nga AK, ne pérputhje me nenin 39.4
te LPP-se.

Ne lidhije me Kérkesen Inxhinies ndértimtarise - Drojtinn Ronstroken 1o O
shpérbiver me kontrate = Déshmia ¢ kisrkaar pUrslabin ¢ O ¢ it aktoar qe dosgy
te tenderit éshtd: Kopjet ¢ Diplomay e, €V e kvre e dESimome por e o fre
me s¢ paku tre vite dhe kontrata pisr marrédhenic puncevalide pér vibn 20820114
Kérkesa nuk ka qene ge pérnvoja ¢ déshmohet me reference. OF ka dorézuar
déshmité e kérkuara (Kopjen e Diplomés, CV dhe kontratin ¢ punds) dhe ne
keté ményre ka pérmbush kushtin e percaktuar nga AK, ne pérputhie me nenin
59.4 te LPP-se dhe eshte shpallur fitues herén e pare. Mirépo pas kérkesés suaj
pér rishqyrtim, AK pér shkak te dyshimit te ngritur nga ju AK ka kirkua
sqarime shtese nga OF, ne pérputhje me nenin 72, dhe OF ka dorézua
deshminé e kérkuar “referencén” e cila nuk ka qené kriter né dosje (o tenderil)
dhe ne kete ményre ka pérmbush kushtin e pércaktuar nga AK. ne pérputhie
me nenin 59.4 te L PP-se.

Ne hdhje me kérkesén Mjeshiter Drum te OF te shpérblver me kontrate - Deshana
¢ kérkuar pér stafin ¢ OF ¢ péraaktuar ne dosje te tendoerit oahits K et
Diplomave, OV ¢ Byre e déshmoingé pemoién ¢ tere me ot Py it e
Rontrata por marrédhienie pune vatide por citin 20082009, OL ke dorezuar
déshmité ¢ kérkuara (CV dhe kontratén e punes) por ka munguar kopja e
diplomés. Prandaj aktiviteti i prokurimit éshté kthyer ne ri-vlerésim. AK ka
kérkuar sqarime shtese nga OF, ne perputhje me nenin 72, dhe OF ka dorésuar
diplomén dhe ne kete meényre ka pérmbush kushtin e pércaktuar nga AR, ne
perputhje me nenin 59.4 te LPP-se.



d. OF ka dorézuar déshmité e kérkuara (CV dhe kontratén e punes dbe | diplomen)
ne keté ményré ka pérmbush kushtin e pércaktuar nga AK, nd
nenin 59.4 te LPP-se.

perputhje me

Zyrtari Pérgjegjés i prokurimit bazuar ne ato ¢é u thane mé lart ka vendosur si ne
dispozitiv.

Késhilla juridike:

Kunder ketij vendumi, ankuesi mund te paragesé ankesé prané OSHP-sé. Ankesa prane OSHP-
se duhet te dorezohet brenda 10 (dhjete) diteve pas pranimit te ketij vendimi.

Zyrtari pérgjegjés i Prokurimit




Flamur Sallahu

From: Vehbi Selmani <vehbi.selmani@undp.org>
Sent; 30 August, 2018 09:55

To: Flamur Sallahu

Ce: ‘arhiko.ing@gmail.com'

Subject: RE: Request for your advise!

Dear Flamur,

Thank you for contacting UNDP regarding to your queries.
For your information, the Project Manager has left UNDP while ago. | was engaged as a Project specialist to support

Implementation of the CPCHP Confidence Building through renovation of Cultural Heritage Project, thus | am
answering on PM behalf.

The economic Operator “ARHIKO” Pristina was engaged to Implement projects as stated in your table and
satisfactorily completed mentioned projects.

As per UNDP standards, the mentioned works performed by “ARHIKO” are classified as renovation of heritable
facilities.

Should you need any additional information please do not hesitate to contact me.

PS.

There is one typing mistake on the given table. Row nr 3 should read “Data e nenshkruar” 28.09.2016 instead of
28.09 2018.

3 28.09.2018 005982 UNDP Lot 1 — Town Mulla 41,442 .00
Sherif Ahmeti
28092016 Mosque Yard
Upgrading in Lipjan

Qdo te mire

Vehbi Selmani

Project manager

“Dealing with conflict legacy in Kosovo and Serbio” Project
Maob: +383 49 785 915

Tel: + 383 38 249 066 Ext 426

Fax: + 383 38 249 065

e-mail: Vehbi.selmani@undp.org

Skype: vehbi.selmani

From: Flamur Sallahu <Flamur.Sallahu@rks-gov.net>
Sent: Wednesday, August 29, 2018 1:52 PM

To: Vehbi Selmani <vehbi.selmani@undp.org>

Cc: 'arhiko.ing@gmail.com' <arhiko.ing@gmail.com>
Subject: Request for your advise!

Dear Sir,



In-regard to a procurement activity, which Prishtine Municipality is conducting, an Economic Operator, "ARHIKO,
Prishtina, as requested has submitted a list of contracts implemented and copies of the references. As a reference for
the contracts it is declared that you were the Project manager for the following contracts:

Nr. Data e NR. I prokurimit | AK - Authority TITULLI - Title CMIMI - Price
nénshkruar
1 14.10.2016 | 0095982 UNDP Construction Works 29,863.65
Serbian Orthodox
Cemetery Chapel
2 25.10.2016 | 0095982 UNDP Construction works 18,251.00

for complex of
buildings “Mulla Vesel
Guta (xhamia e
madhe) Mosque and
SOC st. Uros
Lighetnin and Yard
Upgrading (listed
Cultural heritage) in
Feriza

3 28.08.2018 | 005982 UNDP Lot 1 — Town Mulla 41,442.00
Sherif Ahmeti Mosque
Yard Upgrading in
Lipjan

In the tender dossier we have requested that The EO must provide sufficient evidence that he has contracted similar
works (renovation of heritable facilities) .
Can you please advise if the mentioned contracts can be classified as renovation of heritable facilities.

We thank you for your cooperation.

Best regards

Flamur Sallahu

Zyrtar i Larté i Prokurimit

Kabineti i Kryetarit — Komuna e Prishtinés

e-mail: flamur.sallahu@rks-gov.net
Tel: 038 244 613
Lokal: 038 230-900; lok: 1186




LIGJI NR. 02/L-88

PER TRASHEGIMINE KULTURORE

Kuvendi i Kosovés

Né bazé té Kreut 5.1 (e) dhe 9.1.26 (a} té Kornizés Kushtetuese per Vetégeverisje t& Pérkohshme
né Kosove, (Rregullorja @ UNMIK-ut nr. 2001/8 e datés 15 maj 2001),
Me géllim t& krijimit 1& infrastrukturés dhe rregullatives ligjore pérkitazi me mbrojtjen, ruajtien dhe
promaovimin e trashégimisé kulturore t& Kosovés ,

Miraton:
LIGJIN PER TRASHEGIMINE KULTURORE

Neni 1
Dispozitat e pérgjithshme

1.1. Objekt i ketij ligji jané vlerat e trashégimisé kulturore. té krijuara gjaté shekujve, gjithashtu
mijetet legale dhe teknike pér inventarizim, dokumentim, selektimi mbrojtje, konservim, restaurim,
administrim, prezantim dhe pérhapje té kétyre thesareve né pajtim me kartat dhe konventat
ndérkombétare, pavarésisht nga pronésia e trashégimisé kulturore nén mbrojtje. Vlera historike dhe
kulturore e késaj trashégimie &shté thesar i téré popullit t& Kosovés.

1.2. Ky ligj vendos marrédhéniet midis pronaréve, poseduesve dhe shirytézuesve té trashégimisé
kulturore, gofshin ata individé ose komunitete ose autoritete publike - pérgjegjés pér vlerésimin e
trashégimisé kulturore. Kjo gjithashtu do té& krijojé pérgjegjésité e personave privaté dhe
institucioneve publike né lidhje me trashégiminé kulturore.

1.3. Trashégimi kulturore né kuadér té kétij ligji pérfshing: trashégiminé arkitekturale, arkeologjike,
18 luajtshme dhe shpirtérore, pavarésisht nga koha e krijimit dhe ndértimit, tipi | ndértimit, pérfituesit,
krijuesit ose implementuesit e punés. Shtrirja e ligiit duhet té jeté e pérkufizuar pér géshtjet qé
ndérlidhen né meényré specifike me trashégimingé kulturore. Edhe trashégimia kulturore qé
ndérlidnet ose derivon nga konfesionet fetare do 16 jeté e qeverisur nga legjislacioni i cili rregulion
statusin e komuniteteve fetare né Kosové.

1.4. Qeéllimi i kétij ligj éshté qé 1& rregullojé legalisht fushén e trashégimisé kulturore né lidhje me
ruajtien, mbrojtjen, qasjen publike, komunikimin dhe pajisjen e burimeve té domosdoshme me
qéllim qé trashégimiz t& shijohet nga gjeneratat e tashme dhe té jeté e gatshme pér gjeneratat e
ardhshme si njé dokument historik dhe kulturor.

Neni 2
Definiml | nocioneve né kontekstin e ligjit
2.1 “Trashégimi kulturore” pérfshin trashégiminé arkitekturale, trashégiminé arkeologjike,
trashégiming e luajtshme dhe trashégiminé shpirtérore.
2.2 “Trashégimi arkitekturale” pérbéhet nga:
a). Monumentet: Konstruklimet dhe strukturat e dalluara pér nga vlerat historike, arkeologjike,

artistike shkencore me interes shogéror ose teknike duke pérfshiré elementet e luajtshme si
pjesé té saj.



pér qasje publike pér njé periudhé kohore afat i arsyeshém e cila do té pércaktohet me akt
nénligjor.

Neni 5
Financimi dhe masat fiskale pér trashégiminé kulturore

5.1. Fondet pér hulumtimin, dokumentimin, pérzgjedhjen, mbrojtien, konservimin, restaurimin,
administrimin, prezantimin dhe pérhapjen e trashégimisé kulturore sigurohen nga Buxhetl i
Konsoliduar i Kosovés dhe pérmes burimeve financiare & autoriteteve lokale dhe ndonjé burimi tietér
vendor dhe ndérkombétar gofté ai donacion ose sponzorim.

5.2. Buxheti i Konsoliduar i Kosovés mbi trashégiminé kulturore pérdoret pér mbulimin e veprimeve
né lidhje me trashégiminé kulturore né pajtueshméri me nenin 4 t& kétij Ligji. Késhilli i Kosovés pér
trashégimi kulturore vleréson projektet e propozuara t& parashtruara nga institucionet e fushave
pérkatése, ndérsa Ministria éshté pérgjegjése pér aprovimin dhe implementimin e kétyre projekteve
né baza proporcionale nga buxhetii saj.

5.3. Trashégimia kulturore nén mbrojtje & pérkohshme ose té& pérhershme lirohet nga tatimi mbi
pronén, né pajtim me kété ligj.

5.4. Cdo investim me qéllim konservimi dhe restaurimi né trashégiminé kulturore té mbrojtur, nga
personat juridiké ose fiziké, shumat e té cilave jané 1& konfirmuara dhe aprovuara nga Institucioni
kompetent, lirohet nga detyrimi pér tatimin né t& hyra deri né vlerén e shumés sé investuar nése kjo
nuk éshté rregulluar ndryshe me ndonjé legjislacion tjeter né fugi.

5.5. Trashégimia kulturore né pronési private gé éshté e lejuar pér publikun, sipas nenit 4.23 t& kétij
ligji, lirohet nga tatimi mbi trashégimi.

Neni 6
lIl. Trashégimi arkitekturale

6.1. Trashégimi arkitekturale éshté pjesé e trashégimisé té& paluajtshme. Ajo pérbéhet nga
monumentet, ansamblet (térésité) dhe hapésirat arkitekturale konservuese. Trashégimi arkitektural
daton prej para-historisé deri né kohén e tashme.

6.2. Inventarizimi, dokumentimi dhe mbrojtja e trashégimisé arkitekturale rregullohet sipas nenit 3
dhe 4 & kétij Ligji. Vlerésimi profesional dhe shkencor pér vierat e saj shénohet né Listén e
trashégimisé kulturore.

6.3. Monumentet arkitekturale ruhen né té gjitha elementet e tyre pérbérése, tiparet arkitekturale
dhe teknike. Hapésira e mbrojtjes sé monumentit pérfshin secilin ndértim ose strukturé té vlerés sé
pranuar brenda perimetrit t& monumentit, dhe pércakiohet né njé plan té Institucionit kompetent.

6.4. Monumentet arkitekiurale nén mbrojtje té pérkohshme ose té pérhershme kané njé zoné té
mbrojtjes, qé éshté 50 metra nga perimetri i monumentit. Kjo zoné e mbrojtjes mund té zgjerohet
ose ngushtohet dhe pércaktohet né planin e Institucionit kompetent dhe né planet hapésinore
relevante né pajtueshméri me nenin 2 t& Ligjit nr. 2003/14 pér planifikim hapésinor.

6.5. Ansamblet (térésité) dhe hapésirat e konservuara arkitekturale nén mbrojtjie mund t& jené né
ambiente rurale ose urbane. Ndértesat e périshira né ansamble dhe hapésira té filla jané té
mbrojtura nga jashté, dhe pércakiohen si sipérfage t& mbrojtura né pajtueshméri me nenin 2 1é
Ligjit nr. 2003/14 pér planifikim hapésinor, dhe mund 18 klasifikohet si zoné e veganté né
pajtueshméri me nenin 12 t& Ligjit nr, 2003/14 pér planifikim hapésinor.

6.6. Politikat pér ruajtien, menaxhimin dhe shtimin e fushave té konservuara arkitekturale
pércaktohen sé bashku nga Institucioni kompetent dhe autoritetet qendrore dhe lokale pér
planifikim hapésinor.

6.7. Cdo puné pér modifikim ose demolim t& njé monumenti arkitektural ose ndonjé veprim
konservues ose restaurues qé mund té ndikojé né vlerat atribuese t& monumentit, kérkon pélqimin
me shkrim té Institucionit kompetent.
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